



Istituto Regionale per la Floricoltura • IRF

Via Carducci, 12 - 18038 Sanremo - IM - Italia - Tel. +39 0184 53 51 49 - Fax +39 0184 54 21 11

irf@regflor.it • www.regflor.it

BILANCIO D'ESERCIZIO

ANNO 2016

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

	Anno 2015	Anno 2016
15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate	0,00	0,00
16) Altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	0,00	0,00
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0,00	0,00
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00	0,00
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	3,31	4,66
17) Interessi e altri oneri finanziari, con separata indicazione di quelli verso imprese controllate e collegate e verso controllanti	6,13	480,81
17 -bis) utili e perdite su cambi	0,00	
Totale (15 + 16 + 17 + - 17-bis)	-2,82	-476,15

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	0,00	0,00
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0,00	0,00
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00	0,00
19) Svalutazioni		
a) di partecipazioni	0,00	0,00
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0,00	0,00
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00	0,00
Totale delle rettifiche (18 - 19)	0,00	0,00

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)	5.570,05	5.039,63
21) Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni, i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 4), e delle imposte relative a esercizi precedenti	3.245,91	38.958,73
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	2.324,14	-33.919,10
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	22.807,25	20.615,93
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	9.493,40	€ 9.487,94
23) Utile (perdita) dell'esercizio	13.313,85	11.127,99

COMPOSIZIONE DEL CONTO ECONOMICO

RICAVI		importo in euro	
		Anno 2015	Anno 2016
400	RICAVI E PROVENTI DA VENDITE E PRESTAZIONI		
400.01	RICAVI E PROVENTI GENERALI		
400.01.001	RICAVI DA VENDITA DI MATERIALE FLORICOLO DA RIPRODUZIONE	570,00	315,00
400.01.002	RICAVI DA VENDITA DI ALTRI PRODOTTI FLORICOLI	0,00	1.937,00
400.01.003	RICAVI DA PRESTAZIONI TECNICHE	30.311,19	37.437,70
400.01.004	RICAVI DA ATTIVITA' DI PREMOLTIPLICAZIONE	24.038,90	17.448,01
400.01.005	RICAVI DA DIRITTI DI ESCLUSIVA SU NOVITA' VEGETALI	0,00	2.312,80
	TOTALE 400	54.920,09	59.450,51
410	ALTRI RICAVI E PROVENTI		
410.01	CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO		
410.01.001	CONTRIBUTI C/ESERCIZIO STATO	79.574,90	27.324,38
410.01.002	CONTRIBUTI C/ESERCIZIO REGIONE	700.000,00	700.000,00
410.01.003	CONTRIBUTI C/ESERCIZIO ENTI LOCALI ADERENTI	16.582,63	16.604,00
410.01.004	CONTRIBUTI C/ESERCIZIO ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	197.864,75	12.457,80
410.01.005	CONTRIBUTI C/ESERCIZIO ASSOCIAZIONI DI FLORICOLTORI ADERENTI	3.775,00	3.775,00
410.01.006	CONTRIBUTI C/ESERCIZIO REGIONE PER PROGETTI	157.677,93	110.938,92
410.01.007	CONTRIBUTI C/ESERCIZIO PRIVATI	85.677,84	120.885,50
410.01.008	CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO AGEA	8.515,11	60.815,48
	TOTALE	1.249.668,16	1.052.801,08
410.02	FITTI ATTIVI	0,00	0,00
410.03	PROVENTI VARI		
410.03.001	UTILIZZO FONDO CONTRIBUTI C/CAPITALE E FINALIZZATI PER STERILIZZAZIONE	84.824,16	45.941,53
410.03.002	QUOTE PEMP ISHS 2015	64.082,76	0,00
410.03.003	ARROTONDAMENTI ATTIVI	0,00	0,83
	TOTALE	148.906,92	45.942,36
	TOTALE 410	1.398.575,08	1.098.743,44
450	PROVENTI FINANZIARI		
450.01	PROVENTI FINANZIARI		
450.01.002	INTERESSI ATTIVI DA BANCHE	3,31	4,66
	TOTALE 450	3,31	4,66
460	PROVENTI STRAORDINARI		
460.01	PROVENTI STRAORDINARI		
460.01.001	SOPRAVVENIENZE ATTIVE	390,94	4.538,72
460.01.002	PLUSVALENZE DA ALIENAZIONI	0,00	0,00
460.01.003	ALTRI PROVENTI STRAORDINARI	5.179,11	500,91
	TOTALE 460	5.570,05	5.039,63
	TOTALE RICAVI	1.459.068,53	1.163.238,24
	TOTALE COSTI	-1.445.754,68	-1.152.110,25
	UTILE D'ESERCIZIO	13.313,85	11.127,99

COSTI		importo in euro	
		Anno 2015	Anno 2016
300	ACQUISTO MATERIE PRIME, CONSUMO E DI MERCI		
300.01	ACQUISTO MATERIE PRIME, CONSUMO E DI MERCI		
300.01.001	CARBURANTE ED ACCESSORI PER AUTOMEZZI	947,92	746,90
300.01.002	ACQUISTO GASOLIO AGEVOLATO PER RISCALDAMENTO	8.210,00	5.600,00
300.01.003	ACQUISTO ATTREZZATURA MINUTA E MATERIALE DI CONSUMO LABORATORI E SERRE	26.838,62	12.603,04
300.01.004	ACQUISTO PIANTE,SEMI ED UTENSILI AGRICOLI VARI	956,95	815,10
300.01.005	ACQUISTO PRODOTTI FITOSANITARI,CHIMICI E SUBSTRATI PER COLTIVAZIONI	487,90	1.232,29
	TOTALE 300	37.441,39	20.997,33
310	ACQUISTO SERVIZI		
310.01	SERVIZI ISTITUZIONALI		
310.01.001	COMPENSO AL PRESIDENTE	11.340,00	11.340,00
310.01.002	COMPENSO AL VICEPRESIDENTE	3.402,00	3.033,45
310.01.003	COMPENSI AI COMPONENTI ORGANI COLLEGIALI	1.200,00	1.230,00
310.01.005	COMPENSO ALL'ORGANO DI REVISIONE	4.750,00	4.750,00
	TOTALE	20.692,00	20.353,45
310.02	SERVIZI DI CARATTERE GENERALE		
310.02.001	MANUTENZIONI E RIPARAZIONI ORDINARIE	30.470,56	29.844,89
310.02.002	UTENZA ACQUA	8.928,80	8.925,87
310.02.003	UTENZA GAS	7.977,63	5.077,22
310.02.004	CONSUMI ENERGIA ELETTRICA	57.706,29	55.581,24
310.02.005	SPESE TELEFONICHE	4.460,39	5.048,66
310.02.006	SPESE PER ASSICURAZIONI	8.835,41	8.773,91
310.02.007	PRESTAZIONI PROFESSIONALI	24.064,13	24.857,43
310.02.010	SPESE PER LA SICUREZZA	7.849,05	4.398,56
310.02.015	SPESE POSTALI	652,35	489,83
310.02.016	SPESE PER INCARICHI E CONSULENZE LEGALI	1.200,00	1.200,00
310.02.017	SPESE PER LA PROTEZIONE DEI RITROVATI DELL'ISTITUTO	7.605,81	7.691,07
	TOTALE	159.750,42	151.888,68
310.05	SERVIZI SPECIFICI		
310.05.001	CONSULENZE TECNICHE SPECIFICHE	36.700,00	0,00
310.05.003	SPESE PER LAVORAZIONE TERRENI	600,00	1.000,00
310.05.004	SPESE DI PROMOZIONE E DIVULGAZIONE PROGETTI SPECIFICI	67.079,62	15.700,00
310.05.020	CONVENZIONI CON ALTRI ISTITUTI O ENTI	68.600,00	60.815,48
	TOTALE	172.979,62	77.515,48
	TOTALE 310	353.422,04	249.757,61
320	GODIMENTO BENI DI TERZI		
320.01	GODIMENTO BENI DI TERZI	0,00	0,00
	TOTALE 320	0,00	0,00
330	PER IL PERSONALE		
330.01	PERSONALE		
330.01.001	RETRIBUZIONI	338.349,76	334.901,34
330.01.002	SALARI OPERAI AGRICOLI	72.511,10	37.392,88
330.01.003	ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI RETRIBUZIONI	153.525,00	133.950,04
330.01.007	INCREMENTO PRODUTTIVITA' PERSONALE	32.980,35	32.840,85
330.01.010	BUONI PASTO	7.115,79	7.103,34
330.01.012	RIMBORSO SPESE PER MISSIONI	5.997,24	6.051,31
330.01.013	COMPENSI PER COLLABORAZIONI COORDINATE CONTINUATIVE	232.203,58	145.931,44
330.01.014	IRAP	60.471,03	47.776,44
	TOTALE 330	903.153,85	745.947,64

		Anno 2015	Anno 2016
340	AMMORTAMENTI		
340.01	AMMORTAMENTI GENERALI		
340.01.006	AMMORTAMENTO FABBRICATI	81,00	81,00
340.01.007	AMMORTAMENTO MACCHINARI E IMPIANTI	45.832,65	5.791,65
340.01.008	AMMORTAMENTO ATTREZZATURE	2.713,93	2.555,05
340.01.009	AMMORTAMENTO MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	3.569,62	3.657,36
340.01.010	AMMORTAMENTO MOBILI E ARREDI	1.971,57	1.971,57
340.01.011	AMMORTAMENTO AUTOVEICOLI DA TRASPORTO	2.600,00	2.600,00
340.01.012	AMMORTAMENTO AUTOVETTURE	2.841,67	0,00
340.01.013	AMMORTAMENTO SERRE E RELATIVI IMPIANTI	2.219,93	11.733,81
340.01.014	AMMORTAMENTO ATTREZZATURE DI LABORATORIO	22.993,79	17.551,09
	TOTALE 340	84.824,16	45.941,53
350	ACCANTONAMENTI E SVALUTAZIONE		
350.01	SVALUTAZIONE CREDITI	0,00	0,00
350.02	ACCANTONAMENTI PER RISCHI ED ONERI	0,00	0,00
	TOTALE 350	0,00	0,00
360	VARIAZIONE RIMANENZE		
360.01	VARIAZIONE RIMANENZE	0,00	0,00
	TOTALE 360	0,00	0,00
370	ONERI DIVERSI DI GESTIONE		
370.01	ONERI DIVERSI DI GESTIONE		
370.01.001	IMPOSTE E TASSE DIVERSE	29.992,61	25.890,11
370.01.002	CANCELLERIA E STAMPATI	1.985,49	1.498,33
370.01.003	ACQUISTO LIBRI, PUBBLICAZIONI E RIVISTE	34,00	47,25
370.01.005	SPESE PER COMMISSIONI E COMITATI	1.000,00	0,00
370.01.006	SPESE PER AVVISI ED INSERZIONI PUBBLICITARIE	257,52	0,00
370.01.008	COSTI INDEDUCIBILI	1.583,80	631,99
370.01.099	SPESE GENERALI VARIE	19.314,38	12.470,98
	TOTALE 370	54.167,80	40.538,66
380	ONERI FINANZIARI		
380.01	INTERESSI PASSIVI		
380.01.002	INTERESSI PASSIVI BANCARI	6,13	480,81
380.01.004	ARROTONDAMENTI PASSIVI	0,00	0,00
	TOTALE 380	6,13	480,81
390	ONERI STRAORDINARI		
390.01	ONERI STRAORDINARI		
390.01.001	SOPRAVVVENIENZE PASSIVE	0,00	0,00
390.01.003	INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO	3.245,91	38.958,73
390.01.004	ONERI STRAORDINARI PERSONALE	0,00	0,00
	TOTALE 390	3.245,91	38.958,73
399	IMPOSTE E TASSE		
399.01	IMPOSTE E TASSE		
399.01.004	IRES CORRENTE	9.493,40	9.487,94
	TOTALE 399	9.493,40	9.487,94
	TOTALE COSTI	1.445.754,68	1.152.110,25

STATO PATRIMONIALE 2016

ATTIVO

	CONSISTENZA INIZIALE (in euro)	CONSISTENZA FINALE (in euro)
A) CREDITI V/SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI (con separata indicazione della parte già richiamata)	0,00	0,00
Totale (A)	0,00	0,00

B) IMMOBILIZZAZIONI (con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria):

I - Immobilizzazioni immateriali:

1) Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0,00	0,00
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0,00	0,00
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00
5) Avviamento	0,00	0,00
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
7) Altre	0,00	0,00

Totale I	0,00	0,00
-----------------	-------------	-------------

II - Immobilizzazioni materiali:

1) Terreni e fabbricati	743.984,65	732.169,84
2) Impianti e macchinari	13.588,07	28.849,96
3) Attrezzature industriali e commerciali	91.794,03	66.229,76
4) Altri beni	3.900,00	1.300,00
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00

Totale II	853.266,75	828.549,56
------------------	-------------------	-------------------

III - Immobilizzazioni finanziarie:

1) Partecipazioni in:		
a) Imprese controllate	0,00	0,00
b) Imprese collegate	0,00	0,00
c) Imprese controllanti	0,00	0,00
d) Altre imprese	0,00	0,00
2) Crediti:		
a) Verso imprese controllate	0,00	0,00
b) Verso imprese collegate	0,00	0,00
c) Verso controllanti	0,00	0,00
d) Verso altri	0,00	0,00
3) Altri titoli	263,93	263,93
4) Azioni proprie (con indicazione anche del valore nominale complessivo)	0,00	0,00

Totale III	263,93	263,93
-------------------	---------------	---------------

Totale (B)	853.530,68	828.813,49
---------------------	-------------------	-------------------

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	0,00
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	0,00
3) Lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
4) Prodotti finiti e merci	0,00	0,00
5) Acconti	0,00	0,00

Totale I	0,00	0,00
-----------------	-------------	-------------

II - Crediti (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)

1) Verso clienti		
a) importi esigibili entro l'esercizio successivo	39.794,48	37.751,88

b) importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
2) Verso imprese controllate	0,00	0,00
3) Verso imprese collegate	0,00	0,00
4) Verso controllanti	0,00	0,00
4 bis) Tributari	1.020,65	452,00
4 ter) Imposte anticipate	0,00	0,00
5) Verso altri		
a) importi esigibili entro l'esercizio successivo	552.228,66	411.011,38
b) importi esigibili oltre l'esercizio successivo	947.630,33	509.603,92

Totale II	1.540.674,12	958.819,18
------------------	---------------------	-------------------

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) Partecipazioni in imprese controllate	0,00	0,00
2) Partecipazioni in imprese collegate	0,00	0,00
3) Partecipazioni in imprese controllanti	0,00	0,00
4) Altre partecipazioni	0,00	0,00
5) Azioni proprie	0,00	0,00
6) Altri titoli	0,00	0,00

Totale III	0,00	0,00
-------------------	-------------	-------------

IV - Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali	74.299,84	242.089,29
2) Assegni	0,00	0,00
3) Denaro e valori in cassa	0,00	0,00

Totale IV	74.299,84	242.089,29
------------------	------------------	-------------------

Totale (C)	1.614.973,96	1.200.908,47
---------------------	---------------------	---------------------

D) RATEI E RISCONTI (con separata indicazione del disaggio su prestiti)	0,00	0,00
	(0,00)	(0,00)

Totale (D)	0,00	0,00
---------------------	-------------	-------------

Totale attivo (A + B + C + D)	2.468.504,64	2.029.721,96
----------------------------------------	---------------------	---------------------

PASSIVO

CONSISTENZA INIZIALE (in euro)	CONSISTENZA FINALE (in euro)
-----------------------------------	---------------------------------

A) PATRIMONIO NETTO

I	Capitale	0,00	0,00
II	Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0,00	0,00
III	Riserve da rivalutazione	0,00	0,00
IV	Riserva legale	0,00	0,00
V	Riserve statutarie	0,00	0,00
VI	Riserva per azioni proprie in portafoglio	0,00	0,00
VII	Altre riserve, distintamente indicate		
	- fondo di dotazione	949.362,83	910.837,34
	- fondo contributi in c/capitale regione	0,00	0,00
VIII	Utili (perdite) portati a nuovo (risultato economico esercizi precedenti)	168.459,94	181.773,79
IX	Utile (perdita) dell'esercizio	13.313,85	11.127,99

Totale (A)	1.131.136,62	1.103.739,12
---------------------	---------------------	---------------------

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

1)	Per trattamento di quiescenza ed obblighi simili	0,00	0,00
2)	Per imposte	0,00	0,00
3)	Altri	530.084,38	362.003,55

Totale (B)	530.084,38	362.003,55
---------------------	-------------------	-------------------

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO

0,00 0,00

Totale (C)	0,00	0,00
---------------------	-------------	-------------

D) DEBITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)

		0,00	0,00
1)	Obbligazioni	0,00	0,00
2)	Obbligazioni convertibili	0,00	0,00
3)	Debiti verso soci per finanziamenti	0,00	0,00
4)	Debiti verso banche	0,00	0,00
		(0,00)	(0,00)
5)	Debiti verso altri finanziatori	0,00	0,00
6)	Acconti	0,00	0,00
7)	Debiti verso fornitori	62.134,61	29.368,58
		(0,00)	(0,00)
8)	Debiti rappresentati da titoli di credito	0,00	0,00
9)	Debiti verso imprese controllate	0,00	0,00
10)	Debiti verso imprese collegate	0,00	0,00
11)	Debiti verso controllanti	0,00	0,00
12)	Debiti tributari	25.409,00	24.489,80
		(0,00)	(0,00)
13)	Debiti verso istituti di previdenza sociale	32.187,90	29.028,62
		(0,00)	(0,00)
14)	Altri debiti	652.523,53	478.069,78
		(0,00)	(0,00)

Totale (D)	772.255,04	560.956,78
---------------------	-------------------	-------------------

E) RATEI E RISCONTI (con separata indicazione dell'aggio su prestiti)

1)	Ratei passivi	0,00	0,00
		(0,00)	(0,00)
2)	Risconti passivi	35.028,60	3.022,51
		(0,00)	(0,00)

Totale (E)	35.028,60	3.022,51
---------------------	------------------	-----------------

Totale passivo (A + B + C + D + E)	2.468.504,64	2.029.721,96
---------------------------------------------	---------------------	---------------------

CONTI D'ORDINE ATTIVI

Garanzie	0,00	0,00
Impegni	0,00	0,00
Rischi	0,00	0,00
Beni di terzi	0,00	0,00
Altri	0,00	0,00

Totale conti d'ordine attivi	0,00	0,00
-------------------------------------	-------------	-------------

CONTI D'ORDINE PASSIVI

Garanzie	0,00	0,00
Impegni	0,00	0,00
Rischi	0,00	0,00
Beni di terzi	0,00	0,00
Altri	0,00	0,00

Totale conti d'ordine passivi	0,00	0,00
--------------------------------------	-------------	-------------

COMPOSIZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'			importo in euro
		Anno 2015	Anno 2016
101	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
101.01	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0,00	0,00
	TOTALE 101	0,00	0,00
102	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
102.01	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI GENERALI		
102.01.001	FABBRICATI	2.281,50	2.200,50
102.01.002	IMPIANTI E MACCHINARI	13.588,07	28.849,96
102.01.003	ATTREZZATURE	6.654,48	4.099,43
102.01.004	MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	9.010,25	5.523,69
102.01.005	MOBILI E ARREDI	13.985,03	12.013,46
102.01.006	AUTOVEICOLI DA TRASPORTO	3.900,00	1.300,00
102.01.007	AUTOVETTURE	0,00	0,00
102.01.008	SERRE E RELATIVI IMPIANTI	109.959,15	98.225,34
102.01.009	ATTREZZATURE DI LABORATORIO	62.144,27	44.593,18
102.01.010	TERRENI	631.744,00	631.744,00
	TOTALE 102	853.266,75	828.549,56
103	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
103.01	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	263,93	263,93
	TOTALE 103	263,93	263,93
111	RIMANENZE		
111.01	RIMANENZE	0,00	0,00
	TOTALE 111	0,00	0,00
116	CREDITI		
116.01	CREDITI V/ CLIENTI		
116.01.001	CREDITI V/CLIENTI	39.794,48	37.751,88
	TOTALE	39.794,48	37.751,88
116.02	CREDITI V/ ENTI		
116.02.002	CREDITI V/ REGIONE PER TRASFERIMENTI C/CAPITALE	50.000,00	0,00
116.02.003	CREDITI V/ REGIONE PER PROGETTI SPECIFICI	281.422,72	89.842,72
116.02.006	CREDITI V/ STATO PER PROGETTI SPECIFICI	338.900,98	288.198,15
116.02.007	CREDITI V/ ENTI DIVERSI PER TRASFERIMENTI ORDINARI	17.150,50	19.849,00
116.02.009	CREDITI V/ENTI DIVERSI PER PROGETTI SPECIFICI	614.095,14	521.405,77
116.02.011	CREDITI V/ENTI PRIVATI PER PROGETTI SPECIFICI	0,00	0,00
116.02.012	CREDITI V/ AGEA (PSR)	197.075,90	0,00
	TOTALE	1.498.645,24	919.295,64
116.03	CREDITI TRIBUTARI		
116.03.001	ERARIO C/IVA A CREDITO	568,65	0,00
116.03.007	CREDITI V/ERARIO PER ADDIZIONALI COMUNALI	452,00	452,00
	TOTALE	1.020,65	452,00
116.04	CREDITI DIVERSI		
116.04.010	ALTRI CREDITI	1.213,75	1.213,75
116.04.011	CREDITI V/INAIL	0,00	105,91
	TOTALE	1.213,75	1.319,66
	TOTALE 116	1.540.674,12	958.819,18

121	DISPONIBILITA' LIQUIDE		
121.01	CONTI CORRENTI BANCARI E POSTALI	74.299,84	242.089,29
121.02	CASSA	0,00	0,00
	TOTALE 121	74.299,84	242.089,29
126	RATEI E RISCONTI ATTIVI		
126.01	RATEI ATTIVI	0,00	0,00
126.02	RISCONTI ATTIVI	0,00	0,00
	TOTALE 126	0,00	0,00
	TOTALE ATTIVITA'	2.468.504,64	2.029.721,96

PASSIVITA'			importo in euro
		Anno 2015	Anno 2016
200	PATRIMONIO NETTO		
200.02	RISERVE		
200.02.001	FONDO DI DOTAZIONE	949.362,83	910.837,34
200.02.002	FONDO CONTRIBUTI IN C/CAPITALE REGIONE	0,00	0,00
200.02.003	RISULTATO ECONOMICO ESERCIZI PRECEDENTI	168.459,94	181.773,79
	<i>TOTALE</i>	1.117.822,77	1.092.611,13
200.10	RISULTATO D'ESERCIZIO		
200.10.001	UTILE DELL'ESERCIZIO	13.313,85	11.127,99
	<i>TOTALE</i>	13.313,85	11.127,99
	TOTALE 200	1.131.136,62	1.103.739,12
210	FONDI RISCHI ED ONERI		
210.01	FONDI RISCHI		
210.01.002	ALTRI FONDI RISCHI	2.100,00	2.100,00
	<i>TOTALE</i>	2.100,00	2.100,00
210.02	FONDI PER ONERI		
210.02.004	FONDO PER PROGETTI FINALIZZATI	527.984,38	359.903,55
	<i>TOTALE</i>	527.984,38	359.903,55
	TOTALE 210	530.084,38	362.003,55
220	FONDI DI AMMORTAMENTO		
220.01	FONDI AMMORTAMENTO GENERALI		
220.01.001	FONDO AMM.TO FABBRICATI	0,00	0,00
220.01.002	FONDO AMM.TO IMPIANTI E MACCHINARI	0,00	0,00
220.01.003	FONDO AMM.TO ATTREZZATURE	0,00	0,00
220.01.004	FONDO AMM.TO MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	0,00	0,00
220.01.005	FONDO AMM.TO MOBILI E ARREDI	0,00	0,00
220.01.006	FONDO AMM.TO AUTOVEICOLI DA TRASPORTO	0,00	0,00
220.01.007	FONDO AMM.TO AUTOVETTURE	0,00	0,00
220.01.008	FONDO AMM.TO SERRE E RELATIVI IMPIANTI	0,00	0,00
220.01.009	FONDO AMM.TO ATTREZZATURE DI LABORATORIO	0,00	0,00
	<i>TOTALE</i>	0,00	0,00
	TOTALE 220	0,00	0,00
230	FONDO TRATTAMENTI DI FINE RAPPORTO		
230.01	FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
	<i>TOTALE</i>	0,00	0,00
	TOTALE 230	0,00	0,00

240	DEBITI		
240.01	DEBITI VERSO BANCHE A BREVE TERMINE		
240.01.002	ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00	0,00
	<i>TOTALE</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
240.02	DEBITI VERSO BANCHE A MEDIO/LUNGO TERMINE		
240.06	DEBITI VERSO FORNITORI		
240.06.001	DEBITI VERSO FORNITORI	62.134,61	29.368,58
	<i>TOTALE</i>	<i>62.134,61</i>	<i>29.368,58</i>
240.11	DEBITI VERSO ENTI		
240.11.003	DEBITI VERSO ALTRI ENTI	1.398,00	0,00
	<i>TOTALE</i>	<i>1.398,00</i>	<i>0,00</i>
240.16	DEBITI VERARIO		
240.16.001	ERARIO C/RITENUTE LAVORO DIPENDENTE	12.720,27	14.474,85
240.16.002	ERARIO C/RITENUTE LAVORO ASSIM. LAV. DIPENDENTI	1.288,64	1.642,11
240.16.003	ERARIO C/RITENUTE LAVORO AUTONOMO	0,00	0,00
240.16.006	ERARIO C/I.V.A. A DEBITO	5.418,92	1.922,23
240.16.007	ERARIO C/I.R.A.P. A DEBITO	5.981,17	6.450,61
240.16.009	DEBITI PER IMPOSTE E TASSE DIVERSE	0,00	0,00
	<i>TOTALE</i>	<i>25.409,00</i>	<i>24.489,80</i>
240.21	DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE		
240.21.001	DEBITI VERSO I.N.P.S.	6.020,64	5.605,37
240.21.002	DEBITI VERSO I.N.P.D.A.P.	21.242,67	22.722,38
240.21.003	DEBITI VERSO I.N.A.I.L.	4.223,72	0,00
240.21.004	DEBITI PER CESSIONI STIPENDIALI	700,87	700,87
	<i>TOTALE</i>	<i>32.187,90</i>	<i>29.028,62</i>
240.26	ALTRI DEBITI		
240.26.001	DEBITI VERSO PERSONALE DIPENDENTE	0,00	0,00
240.26.002	DEBITIV/PERSONALE ASSIMILATO DIPENDENTE	4.240,33	3.882,87
240.26.003	DEBITI VERSO LAVORATORI AUTONOMI	0,00	0,00
240.26.005	DEBITI DIVERSI	414.302,49	274.349,15
240.26.006	FATTURE DA RICEVERE	232.383,39	199.837,76
240.26.007	DEBITI PER RITENUTE SINDACALI	199,32	0,00
	<i>TOTALE</i>	<i>651.125,53</i>	<i>478.069,78</i>
	<i>TOTALE 240</i>	<i>772.255,04</i>	<i>560.956,78</i>
250	RATEI E RISCONTI PASSIVI		
250.01	RATEI PASSIVI		
250.01.001	RATEI PASSIVI	0,00	0,00
	<i>TOTALE</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
250.02	RISCONTI PASSIVI		
250.02.001	RISCONTI PASSIVI	35.028,60	3.022,51
	<i>TOTALE</i>	<i>35.028,60</i>	<i>3.022,51</i>
	<i>TOTALE 250</i>	<i>35.028,60</i>	<i>3.022,51</i>
	TOTALE PASSIVITA'	2.468.504,64	2.029.721,96

RENDICONTO FINANZIARIO IN TERMINI DI CASSA AI SENSI DELL'ART. 2428 C. 2 DEL C.C.

	2016	2015
A-FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALLA GESTIONE REDDITUALE		
utile (perdita) dell'esercizio	11.127,99	13.313,85
imposte sul reddito	9.487,94	9.493,40
interessi passivi (interessi attivi) non relativi ad investimenti e finanziamenti	476,15	2,82
plusvalenze/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		
1. utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	21.092,08	22.810,07
<i>rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
accantonamenti ai fondi	-168.080,83	64.589,66
utilizzo contributi in conto capitale		
utilizzo altri fondi	-38.525,49	-40.265,87
utilizzo fondi e riserve: incentivi al personale, successioni e donazioni		
ammortamenti delle immobilizzazioni	45.941,53	84.824,16
utilizzo fondo svalutazioni per perdite durevoli di valore		
altre rettifiche per elementi non monetari		
2. flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	-160.664,79	109.147,95
<i>variazioni del capitale circolante netto</i>		
decremento (incremento) delle rimanenze		
incremento (decremento) dei debiti verso fornitori	-32.766,03	35.883,04
incremento (decremento) dei debiti v/Regione (correnti)		
incremento (decremento) dei debiti v/Enti (correnti)		
incremento (decremento) dei debiti v/altri(correnti)	-174.453,75	45.746,32
incremento (decremento) debiti tributari	-919,20	-14.861,87
incremento (decremento) debiti previdenziali	-3.159,28	-26.226,27
incremento (decremento) di debiti		
decremento (incremento) dei crediti verso clienti	2.042,60	-24.392,89
decremento (incremento) dei crediti v/Regione (correnti)	191.580,00	-119.580,00
decremento (incremento) dei crediti v/Enti (correnti)	337.769,60	-167.436,87
decremento (incremento) dei crediti v/altri (correnti)	-105,91	
decremento (incremento) dei crediti v/Erario (correnti)	568,65	-568,65
decremento (incremento) di crediti		
decremento (incremento) ratei e risconti attivi		
incremento (decremento) ratei e risconti passivi	-32.006,09	-61.770,63
altre variazioni del capitale circolante netto		
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	288.550,59	-333.207,82
<i>altre rettifiche</i>		
interessi incassati (pagati)	-476,15	-2,82
(imposte sul reddito pagate)	-9.487,94	-9.493,40
(utilizzo dei fondi)		
4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche	-9.964,09	-9.496,22
FLUSSO FINANZIARIO DELLA GESTIONE REDDITUALE (A)	139.013,79	-210.746,02
B- FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(acquisti immobilizzazioni materiali)	-21.224,34	-90.218,99
prezzo di realizzo disinvestimenti		
<i>immobilizzazioni immateriali</i>		
prezzo di realizzo disinvestimenti		
<i>immobilizzazioni finanziarie</i>		
(acquisti)		
prezzo di realizzo disinvestimenti		

(acquisti)		
prezzo di realizzo disinvestimenti		
acquisizione o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B)	-21.224,34	-90.218,99
C- FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
incremento (decremento) debiti a breve verso banche		
(decremento) incremento crediti v/Stato (finanziamenti per investimenti)		
(decremento) incremento crediti v/Regione (finanziamenti per investimenti)	50.000,00	
(decremento) incremento crediti v/Enti (finanziamenti per investimenti)		
(decremento) incremento crediti v/altri (finanziamenti per investimenti)		
incremento contributi in conto capitale dallo Stato		
incremento contributi in conto capitale da Regione		
incremento contributi in conto capitale da Enti		
incremento contributi in conto capitale da altri		
altri aumenti/diminuzione al patrimonio netto		
aumento (diminuzione) fondo di dotazione		
aumenti/diminuzione debiti c/c bancari e istituto tesoriere		
assunzione nuovi mutui		
mutui quota capitale rimborsata		
accensione finanziamenti		
rimborso finanziamenti		
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (C)	50.000,00	0,00
INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+/-B+/-C)	167.789,45	-300.965,01
DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 1° GENNAIO 2016/2015	74.299,84	375.264,85
DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 31 DICEMBRE 2016/2015	242.089,29	74.299,84
	167.789,45	-300.965,01



Istituto Regionale per la Floricoltura • IRF

Via Carducci, 12 - 18038 Sanremo - IM - Italia - Tel. +39 0184 53 51 49 - Fax +39 0184 54 21 11

irf@regflor.it • www.regflor.it

**NOTA INTEGRATIVA
AL BILANCIO DI ESERCIZIO 2016**

PREMESSA

Il presente Bilancio di esercizio che rispetta la normativa civilistica in materia di bilancio, è stato redatto in base ai principi e criteri contabili previsti dalla normativa regionale e nazionale vigente, rappresenta il risultato gestionale (positivo) di periodo ed illustra, attraverso il confronto tra proventi/ricavi ed i costi/oneri di competenza dell'esercizio, come si sia pervenuto al risultato di sintesi.

I dati dell'esercizio, esposti in centesimi di euro, sono comparati con i dati del bilancio chiuso al 31 dicembre 2015.

La presente Nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ed ha la funzione di illustrare, analizzare ed integrare i dati contenuti nel bilancio di esercizio; essa da evidenza, altresì, dei principi e dei criteri seguiti nella redazione del documento e di tutte le informazioni necessarie per fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'Ente.

Il Bilancio dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2016 è composto dai seguenti documenti:

- Stato Patrimoniale
- Conto Economico
- Nota Integrativa

Costituiscono allegati al bilancio di esercizio:

- o la relazione tecnica di attività dell'Ente;
- o la relazione del Revisore Unico dei Conti.

Inoltre, risulta allegata la seguente documentazione:

- 1) attestazioni relative al rispetto dei contenimenti di spesa (Giunta Regionale con deliberazione n.598 del 23 maggio 2014 ad oggetto "Linee di indirizzo per gli Enti del settore regionale allargato e Società in house in materia di contenimento della spesa pubblica");
- 2) prospetto e indicatore annuale tempestività dei pagamenti distinto per trimestri (DPCM 22/9/2014 e D.L. n.66/2014)
- 3) Rendiconto finanziario in termini di cassa predisposto ai sensi dell'art.2428, comma 2, del Codice Civile, così come previsto dall'art.17, comma 1-bis D.Lgs n.118/2011 per gli enti strumentali che adottano la contabilità economico-patrimoniale;
- 4) tabella di verifica dei crediti e debiti dell'Ente Vs/Regione di cui all'art.11, comma 6 lettera j) D.Lgs n.118/2011

CRITERI DI REDAZIONE

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2016, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alle disposizioni della normativa vigente.

In generale i criteri e gli schemi adottati hanno, non solo lo scopo di evidenziare l'utile o la perdita complessiva dell'esercizio (grandezze non complessivamente esaurienti in un Ente non profit come l'Istituto Regionale per la floricoltura), quanto di illustrare i risultati delle singole attività istituzionali e delle attività di supporto, gli eventuali vincoli, la sostenibilità finanziaria e, in definitiva, le variazioni prodotte nell'esercizio, sulle varie componenti del patrimonio, separatamente considerate.

Pertanto, per questo Ente, che non orienta i propri comportamenti gestionali secondo le logiche del mercato "profit", il risultato del confronto fra impiego e destinazione dei fattori produttivi "costi/oneri di gestione" da un lato ed i "ricavi/proventi" dall'altro, non assume il significato economico di sintesi tipico

dell'impresa. Ecco quindi che il risultato gestionale (attivo per l'esercizio 2016), andrà unicamente a modificare il patrimonio dell'Ente.

Si sono mantenuti i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

La valutazione delle singole voci è stata fatta, pertanto, ispirandosi ai criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva di continuazione dell'attività. In ottemperanza al principio di competenza sono stati rilevati contabilmente gli eventi e le operazioni afferenti all'esercizio, anche se i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti) non si sono ancora concretizzati.

Anche nel corso dell'esercizio 2016 la realizzazione delle attività da parte dell'Ente non ha potuto prescindere dai mezzi finanziari di cui lo stesso ha potuto disporre, osservando che si è consolidata la tendenza ad una minore disponibilità di fondi a disposizione, problematica che, a causa anche del ritardo nell'avvio delle nuove programmazioni comunitarie 2014-2020, ha creato criticità importanti.

Entro tali disponibilità gli Amministratori dell'Ente hanno dovuto e potuto effettuare scelte necessarie ed obbligate in qualche caso, sempre considerando le peculiarità proprie di questa struttura, degli indirizzi regionali e delle strutture e risorse umane a disposizione; dalla gestione delle risorse finanziarie impegnate è comunque evidente lo sforzo gestionale attuato per finalizzare in maniera rigorosa e continua ogni disponibilità e creare le condizioni migliori per la realizzazione di ogni attività istituzionale.

La gestione è stata orientata ad ottimizzare e razionalizzare i costi di gestione, e nel contempo migliorare l'efficienza e l'efficacia dei servizi offerti: alla chiusura dell'esercizio si è accertato il mantenimento dei servizi in essere con standard qualitativi buoni considerando le risorse sulle quali l'Ente ha potuto fare affidamento.

L'amministrazione dell'Ente ha effettuato altresì il costante monitoraggio dei flussi finanziari ed adottato misure gestionali idonee ed i provvedimenti utili ad assicurare gli equilibri di bilancio evitando il ricorso (se non per breve periodo) alle anticipazioni di tesoreria.

Si sono osservate correttamente e puntualmente le disposizioni per il contenimento della spesa indicate dal DGR n.598 del 23 maggio 2014, con cui sono state approvate le linee di indirizzo in materia di contenimento della spesa pubblica per gli Enti del Settore Regionale Allargato e le società in house della Regione.

Per l'anno 2016 l'indicatore medio annuale di tempestività dei pagamenti risulta essere - 2,78 ciò significa che i pagamenti 2016 sono avvenuti in media 2,78 giorni prima del termine di scadenza.

Il patrimonio immobiliare risulta incrementato a seguito della conclusione delle attività del progetto finanziato dal Mipaaf con il decreto dipartimentale n.19368/2012 "Innovazione tecnologica rivolta alla progettazione ed il recupero di serre mediante l'utilizzo di pannelli fotovoltaici e lo sviluppo di un nuovo modello produttivo commerciale per il settore florovivaistico- acronimo "Fotoagri".

Il Conto del Bilancio per l'esercizio 2016, quale sintesi contabile dell'intera attività dell'Ente, si chiude con un risultato complessivo rappresentato da un utile economico pari ad €11.127,99.

La gestione economica-patrimoniale dell'Ente ha tenuto presente le seguenti prescrizioni:

-le poste derivanti da trasferimenti regionali sono state adeguate ai corrispondenti importi iscritti nel bilancio della Regione per l'anno 2016, anche a seguito di quanto stabilito dalla Legge n.122 del 30/07/2010 in ordine alla riduzione delle risorse statali destinate alla Regione;

-le poste derivanti da trasferimenti regionali sono state contabilizzate in base agli importi formalmente attribuiti;

-i costi iscritti a bilancio sono stati effettuati nei limiti della effettiva copertura finanziaria;

-la gestione del bilancio ha rispettato la normativa nazionale vigente in materia di contenimento di spesa nonché le altre disposizioni previste dalle leggi regionali:

- 24 dicembre 2010, n.22 (legge finanziaria 2011);
- 27 dicembre 2011, n.37 (legge finanziaria 2012);
- 21 dicembre 2011 n.51 (legge finanziaria 2013);
- 23 dicembre 2013 n.41 (legge finanziaria 2014);
- 19 dicembre 2014 n.40 (legge finanziaria 2015)
- 29 dicembre 2015 n. 27 (legge di stabilità 2016)
- Deliberazione della Giunta Regionale n.198 del 25/02/2011;
- Deliberazione della Giunta Regionale n.250 del 9/3/2012 ad oggetto “Linee di indirizzo per gli Enti del settore regionale allargato e società in house in materia di contenimento della spesa pubblica”;
- Legge 7 agosto 2012 n.135;
- Deliberazione della Giunta Regionale n.286 del 15/03/2013 ad oggetto “Linee di indirizzo per gli enti del settore regionale allargato e per le società in house in materia di contenimento della spesa pubblica.
- Deliberazione della Giunta Regionale n.598 del 23/05/2014 ad oggetto “Linee di indirizzo per gli enti del settore regionale allargato e per le società in house in materia di contenimento della spesa pubblica;
- D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni;
- DPCM del 22 settembre 2014;
- D.L. n.66/2014
- D.Lgs n.139 del 18 agosto 2015 di recepimento della Direttiva 34/UE.

Si richiamano le deliberazioni:

- n. 41 in data 22 dicembre 2008 con la quale il Comitato Direttivo dell’Ente provvedeva ad approvare il “Regolamento di contabilità” composto da 20 articoli, comprensivo del Piano dei Conti e dello schema di Stato Patrimoniale e Conto Economico, documenti approvati dalla Giunta Regionale con DGR n.804 del 16/06/2009;
- n.4 in data 21 dicembre 2015 con la quale l’Assemblea provvedeva ad approvare il Bilancio economico di previsione 2016;
- DGR n.60 del 29.01.2016 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio economico di previsione 2016 dell’Istituto Regionale per la Floricoltura di Sanremo.

Si richiamano altresì:

- L.R. n.39 del 1 dicembre 2006 “Nuove norme per l’Istituto Regionale per la Floricoltura;
- L.R.n.28 del 28.06.94;
- Statuto dell’Ente approvato dal Consiglio Regionale con atto n.34 in data 22 luglio 2008;
- L.R n.10 del 28.4.2008

IL BILANCIO DI ESERCIZIO IN SINTESI

Il Bilancio di esercizio 2016 è stato redatto informandosi ai principi generali della contabilità economica-patrimoniale rispondendo ai requisiti tipicamente civilistici della veridicità, universalità, continuità, competenza, prudenza e chiarezza, dopo una attenta verifica delle risorse a disposizione, in stretto legame al programma di attività.

E' costituito dal Conto Economico, dal Conto del Patrimonio e dalla presente Nota Integrativa.

Il Conto Economico presenta in sintesi le seguenti risultanze:

VALORE DELLA PRODUZIONE	(+)	€	1.158.193,95
COSTI DELLA PRODUZIONE	(-)	€	1.103.182,77
RISULTATO DELLA GESTIONE	(+)	€	55.011,18
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	(-)	€	476,15
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	(-)	€	33.919,10
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	(-)	€	9.487,94
UTILE DELL'ESERCIZIO		€	11.127,99

Il Conto del Patrimonio tiene conto della consistenza iniziale del patrimonio al 01.01.2016 per la conciliazione dei valori che derivano dalla contabilità finanziaria 2015

	Consistenza iniziale	variazioni		Consistenza finale
		+	-	
Totale attivo	2.468.504,64	3.097.838,48	3.536.621,16	2.029.721,96
Totale passivo	2.433.476,04	1.746.766,03	2.164.670,61	2.015.571,46
Risconti passivi	35.028,60	3.022,51	35.028,60	3.022,51

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2016

ANALISI DELLE ATTIVITA'

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni materiali:

Tale voce rappresenta la consistenza dei beni patrimoniali di proprietà del Istituto, consistenti in beni immobili ed mobili.

Durante l'esercizio 2016 sono stati acquistati, con l'utilizzo di contributi regionali finalizzati ricevuti negli anni precedenti da parte della Regione, immobilizzazioni materiali che hanno determinato un aumento patrimoniale di euro 21.224,34, come meglio dettagliato nel seguente prospetto:

immobilizzazioni materiali	valore al 01/01/2016	incrementi 2016	alienaz. e storni	totale beni al 31/12/2016	f.do amm.to al 31/12/2016	res. da ammort. al 31/12/2016
FABBRICATI	2.664.489,38	0,00	0,00	2.664.489,38	2.662.288,88	2.200,50
SERRE E RELATIVI IMPIANTI	467.338,05	0,00	0,00	467.338,05	369.112,71	98.225,34
IMPIANTI e MACCHINARI	595.932,86	21.053,54	0,00	616.986,40	588.136,44	28.849,96
ATTREZZATURE	21.470,23	0,00	0,00	21.470,23	17.370,80	4.099,43
ATTREZZATURE DI LABORATORIO	445.881,00	0,00	0,00	445.881,00	401.287,82	44.593,18
MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	30.638,82	170,80	0,00	30.809,62	25.285,93	5.523,69
MOBILI E ARREDI	57.537,37	0,00	0,00	57.537,37	45.523,91	12.013,46
AUTOVEICOLI DA TRASPORTO	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00	11.700,00	1.300,00
AUTOVETTURE	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	18.000,00	0,00
Totale parziale	4.314.287,71	21.224,34	0,00	4.335.512,05	4.138.706,49	196.805,56
TERRENI	631.744,00	0,00	0,00	631.744,00		
TOT. IMMOB. MATERIALI	4.946.031,71	21.224,34	0,00	4.967.256,05	4.138.706,49	196.805,56

Il valore dei beni rappresentato in bilancio al 31/12/2016 è pari ad euro 828.549,56, è rappresentato al netto dei Fondi di ammortamento e così determinato:

Saldo immobilizzazioni materiali al 01.01.2016	€	853.266,75
Incrementi 2016	+ €	21.224,34
Ammortamenti 2016	- €	45.941,53

Immobilizzazioni finanziarie:

Immobilizzazioni finanziarie euro **263,93**

La voce immobilizzazioni finanziarie si riferisce esclusivamente alla partecipazione alla Società Datasiel (ora Liguria Digitale Scpa) così come richiesto dall'Amministrazione Regionale con DGR n.1150 del 19/9/2014, acquisto effettuato nel precedente esercizio.

Il valore iscritto in bilancio si riferisce all'acquisizione di una azione al valore nominale.

ATTIVO CIRCOLANTE

I crediti sono esposti in bilancio al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

Crediti:

Crediti verso clienti euro 37.751,88

- Tali crediti si riferiscono a cessioni di beni e servizi effettuate nei confronti di coltivatori.

Crediti verso enti euro 919.295,64

- Tali crediti si riferiscono alle seguenti somme:

Crediti v/Regione trasferimenti	euro	0,00
Crediti v/Regione per trasferimenti in c/capitale	euro	0,00
Crediti v/Regione per progetti specifici	euro	89.842,72
Totale crediti v/Regione	euro	89.842,72

per effetto dei seguenti finanziamenti:

TP	N. PROV V.	DATA PROV.	IMPORTO IMPEGNATO	IMPORTO DA LIQUIDARE	OGGETTO
DG	1190	22/10/2004	34.842,72	34.842,72	FONDI PERENTI
DG	414	06/05/2016	55.000,00	55.000,00	PROGETTO DI MASSIMA POTENZIAMENTO RETE DI MONITORAGGIO V ANNUALITA'
		TOTALE		89.842,72	

nonché per crediti v/altri Enti:

Crediti v/Stato per progetti specifici	euro	288.198,15
Crediti v/Enti diversi per trasferimenti ordinari	euro	19.849,00
Crediti v/Enti diversi per progetti specifici	euro	521.405,77
Totale crediti v/altri Enti	euro	829.452,92

- i "Crediti v/Enti diversi per trasferimenti ordinari" si riferiscono alla somma residua da incassare relativa a quote annuali di partecipazione alle spese di gestione da parte di enti aderenti all'Istituto;

- i "Crediti v/Enti diversi per progetti specifici" sono costituiti da contributi relativi a progetti comunitari;

Crediti Tributari euro 452,00

ANALISI DELLE PASSIVITA'

PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio netto dell'Ente al 31 dicembre 2016 ammonta a complessivi € 1.103.739,12, risulta così costituito:

-Fondo di dotazione	910.837,34
-Risultati economici esercizi precedenti	181.773,79
-Utile dell'esercizio 2016	11.127,99

Il Fondo di dotazione risulta ridotto per € 38.525,49 per la sterilizzazione degli ammortamenti. La sterilizzazione degli ammortamenti è il procedimento contabile mediante il quale viene annullato (per l'appunto "sterilizzato") l'effetto sul conto economico dell'ammortamento dei cespiti finanziati da contributi in conto capitale; in particolare con la sterilizzazione si procede, in ogni esercizio, allo storno di una quota del contributo in conto capitale iscritto nel patrimonio netto e alla sua imputazione a ricavo.

A far data dall'esercizio 2010 questo Ente ha adottato il regime di contabilità economico-patrimoniale ed a seguito della conciliazione con la contabilità finanziaria dell'esercizio 2009 si è provveduto a costituire il Fondo di dotazione al 1 gennaio 2010 per l'importo complessivo di **€993.803,16** derivante da:

- ➔ Avanzo finanziario di amministrazione esercizio 2009 pari ad **362.059,16**, risultato del Conto economico allegato al Conto consuntivo 2009 (approvato con D.Ass.n.8 del 14.10.2010 e verificato dalla Giunta Regionale con propria deliberazione n.1.371 del 19.11.2010)
- ➔ Valore dei Terreni per **€631.744,00**.

Nel corso degli esercizi (2010-2011-2012-2013-2014-2015) il Fondo dotazione dell'IRF al 31 dicembre 2015 è stato implementato per l'accantonamento degli utili economici per € 181.773,79:

Anno	Utile esercizio economico
2010	128.227,90
2011	33.001,59
2012	1.554,06
2013	4.575,79
2014	1.100,60
2015	13.313,85
Totale	181.773,79

Nel corso degli esercizi contabili, in applicazione delle regole applicabili agli Enti pubblici, si è provveduto alla sterilizzazione delle quote di ammortamento utilizzando: il "Fondo contributi in conto capitale Regione" che comprendeva la somma assegnata all'IRF nell'esercizio 2010 pari ad € 100.000,00 (D.G. n.1.145 del 07.10.2010) destinata al potenziamento delle strutture dell'Istituto; tale importo (voce del passivo 200.02.002) si è ridotto a partire da tale esercizio (come sotto dettagliato) per la

sterilizzazione delle quote di ammortamento di competenza di ogni esercizio; tali importi riguardavano anche strumenti ed attrezzature acquistate anche negli anni precedenti l'introduzione del nuovo sistema contabile e che risultavano come impegni nei residui passivi e come accertamenti nei residui attivi del conto finanziario 2009

Anno	Importo quote ammortamento	Utilizzo del Fondo contributi in c/capitale
2010	15.403,35	15.403,35
2011	15.352,99	15.352,99
2012	17.764,39	17.764,39
2013	23.301,38	23.301,38
2014	32.352,35	28.177,89
Totale	104.174,46	100.000,00

A far data dall'anno 2014 la somma disponibile sul Fondo contributi in c/capitale è risultata insufficiente e, pertanto, per la sterilizzazione delle quote è stata utilizzato l'Avanzo di amministrazione finanziario registrato nel Fondo di dotazione, senza nessun utilizzo degli utili economici di esercizio determinati in regime contabile economico-patrimoniale che risultano accantonati per altri motivazioni.

Il Fondo dotazione dell'IRF al 31 dicembre 2015 risultava pari ad € 1.117.822,77 così determinato:

Avanzo finanziario di amministrazione es. 2009	362.059,16
Utilizzo avanzo amministraz.finanziario per sterilizz. ammort. 2014	- 4.174,46
Utilizzo avanzo amministraz.finanziario per sterilizz. ammort. 2015	- 40.265,87

Differenza	317.618,83
Terreni	631.744,00
Utili da contabilità economica	181.773,79
Totale al 31/12/2015	€ 1.131.136,62

Per l'anno 2016 l'ammontare degli ammortamenti risulta essere di € 38.525,49 (per la quota che si riferisce a impianti e strumentazioni acquistate con contributi in c/capitale erogati da Regione Liguria a far data dal 2007 e in particolare:

- D.G n.1317 del 09/11/2007 € 100.000
- D.E n. 4106 del 19/12/2007 € 500.000
- D.G n.1748 del 25/11/2008 € 100.000
- D.G N.1759 del 18/12/2009 € 100.000.

Pertanto, si procede alla sterilizzazione di tali importi con lo stesso procedimento dell'esercizio precedente determinando la seguente situazione:

Avanzo finanziario di amministrazione es.2009 (importo aggiornato al 31/12/2015)	317.618,83
Utilizzo avanzo amministraz.finanziario per sterilizzazione amm. 2016	- 38.525,49

Differenza	279.093,34

Tale somma risulta capiente per l'ammontare totale dei cespiti come evidenziato nella tabella sotto indicata la somma ancora da ammortizzare al 31.12.2016 risulta essere di € **196.805,56**.

immobilizzazioni materiali	Quote ammortamento competenza esercizio 2016	Residui da ammortizzare al 31/12/2016
FABBRICATI	81,00	2.200,50
SERRE E RELATIVI IMPIANTI	11.733,81	98.225,34
IMPIANTI e MACCHINARI	5.791,65	28.849,96
ATTREZZATURE	2.555,05	4.099,43
ATTREZZATURE DI LABORATORIO	17.551,09	44.593,18
MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	3.657,36	5.523,69
MOBILI E ARREDI	1.971,57	12.013,46
AUTOVEICOLI DA TRASPORTO	2.600,00	1.300,00
AUTOVETTURE	0,00	0,00
Totale	45.941,53	196.805,56

L'utile dell'esercizio, pari ad euro **11.127,99** risultante dalla differenza tra i ricavi ed i costi dell'esercizio, è determinato, come meglio descritto nella Sezione "Risultato dell'esercizio 2016" della presente relazione.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

Tali fondi sono stati così determinati:

1) per il trattamento di quiescenza ed obblighi simili	euro	0,00
2) per imposte	euro	0,00
3) altri: comprende		
- rischi su crediti	euro	2.100,00
- fondo per progetti finalizzati	euro	359.903,55

Totale Fondi per rischi ed oneri **euro 362.003,55**

L'importo indicato di € 362.003,55 corrisponde alla disponibilità di spesa relativa ai progetti finalizzati finanziati da Regione, Stato ed altri Soggetti privati e pubblici.

Sono stati inseriti tra i fondi per oneri in quanto si tratta somme destinate a generare futuri debiti di cui alla chiusura dell'esercizio non si conosce l'ammontare o la data di realizzazione.

DEBITI

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale.

Il totale dei debiti è così composto:

- Debiti per anticipazione di Tesoreria	euro	0,00
- Debiti verso fornitori	euro	29.368,58
- Debiti verso altri enti	euro	0,00
- Debiti v/Erario	euro	24.489,80
<i>trattasi di debiti erariali relativi a dicembre e pagati a gennaio 2017</i>		
- Debiti verso istituti previdenziali	euro	29.028,62
<i>trattasi di debiti pagati relativi a dicembre e pagati a gennaio 2017</i>		
- Altri debiti	euro	478.069,78
<i>di cui</i>		
- verso lavoratori assimilati	euro	3.882,87
- debiti diversi	euro	274.349,15
- fatture da ricevere	euro	199.837,76

Totale debiti euro 560.956,78

Nella voce “Debiti diversi” sono conteggiati importi relativi a Progetti da liquidare a soggetti partner.

Non risultano debiti per il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato poiché per il personale di ruolo dell’Ente non si procede ad alcun accantonamento al fondo TFR, in quanto le contribuzioni sono versate direttamente all’INPDAP-INPS che, alla cessazione del servizio, provvederà a corrispondere al dipendente quanto dovuto.

Ratei e Risconti

Ratei passivi	euro	0,00
Risconti passivi	euro	3.022,51

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio e rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Questa voce accoglie i risconti dei ricavi sui progetti pluriennali per la parte di competenza degli esercizi futuri; l'importo iscritto alla presente voce si riferisce infatti a progetti valutati con il criterio del “cost to cost”, per i quali risultano contabilizzati ricavi superiori ai costi, con conseguente rilevazione dei risconti passivi al fine di adeguare i ricavi di detti progetti ai minori costi degli stessi.

Si elencano le rettifiche relative al ricavo su finanziamenti:

DESCRIZIONE	IMPORTO RISCANTATO IN QUANTO VINCOLATO ALL'ESERCIZIO 2017
Sviluppo di protocolli e metodologie a supporto della produzione	3.022,51
Totale	3.022,51

Il totale delle Passività è pertanto così composto:

Patrimonio netto	euro	1.103.739,12
Fondi per rischi ed oneri	euro	362.003,55
Debiti	euro	560.956,78
Ratei e risconti	euro	3.022,51
<u>TOTALE PASSIVITA' AL 31/12/2016</u>	<u>euro</u>	<u>2.029.721,96</u>

CONTO ECONOMICO AL 31/12/2016

VALORE DELLA PRODUZIONE

Il valore della produzione è determinato da:

Ricavi delle vendite e delle prestazioni	euro	59.450,51
Altri ricavi e proventi	euro	1.098.743,44
<u>Totale valore della produzione</u>	<u>euro</u>	<u>1.158.193,95</u>

Si precisa quanto segue:

- 1) Le entrate di natura commerciale ammontano ad euro 59.450,51 e si riferiscono a ricavi per vendite di prodotti floricoli, prestazioni tecniche, diritti di esclusiva di novità vegetali;
- 2) Gli altri proventi riguardano i finanziamenti regionali, statali, comunitari, da enti privati di competenza dell'esercizio, i cui importi sono correlati ai costi sostenuti per l'attività a fronte del quale è stato ottenuto il singolo contributo; inoltre risultano dedotte le quote che, non utilizzate nell'esercizio 2016, sono state riscontate per la reiscrizione nell'esercizio 2017 (in quanto già vincolate a determinate attività) come già descritto alla voce Risconti passivi, nello Stato Patrimoniale – passività, nonché dall'iscrizione del ricavo di € 45.941,53 derivante dall'utilizzo per € 38.525,49 del Fondo di Dotazione, per € 7.416,04 del Fondo per Progetti finalizzati per la sterilizzazione delle quote di ammortamento dell'esercizio. Si riepiloga quanto descritto, nel seguente prospetto (colonna "IMPORTO CONTABILIZZATO NELL'ESERCIZIO ED INSERITO TRA I RICAVI"):

FINANZIAMENTI REGIONALI al 01.01.2016 (euro)	N. ATTO	DESCRIZIONE	IMPORTO incassato esercizio 2016 (euro)	IMPORTO CONTABILIZZATO NELL'ESERCIZIO ED INSERITO TRA I RICAVI comprensivo dei risconti (euro)
700.000,00	930/16	Quota annuale di partecipazione alle spese di gestione	700.000,00	700.000,00
100.000,00	442/2014	Progetto potenziamento rete monitoraggio – III anno	50.000,00	0,00
110.000,00	670/2015	Progetto potenziamento rete monitoraggio – IV anno	110.000,00	43.985,00
110.000,00	414/16	Progetto potenziamento rete monitoraggio – V anno	55.000,00	66.953,92
43.680,00	1.927/15	Programma Alcotra 2007/2013 Progetto 178 Fioribio 2	43.680,00	0,00

42.900,00	4.385/15	Programma Alcotra 2007/2013 Progetto ECOLEGO	42.857,91	0,00
TOTALE a)	Contributi in c/esercizio Regione		1.001.537,91	810.938,92
ULTERIORI FINANZIAMENTI DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 2016			IMPORTO incassato esercizio 2016	IMPORTO CONTABILIZZATO NELL'ESERCIZIO
135.000,00		Progetto Ministeriale Fotoagri	0,00	27.324,38
0,00		Progetto INNORNA	11.493,61	0,00
0,00		Progetto VIVAFLOR	11.250,00	0,00
TOTALE b)	Contributi in c/esercizio Stato		22.743,61	27.324,38
114.000,00		Programma Alcotra 2007/2013 Progetto 178 Fioribio 2	82.320,00	0,00
15.000,00		Progetto Comunitario Enpi-Scow	0,00	0,00
140.000,00		Progetto ECOLEGO	0,00	0,00
19.500,00		Progetto di collaborazione tecnica IRF/CREA	10.071,62	7.534,64
10.000,00		Progetto IRSA	0,00	3.925,16
TOTALE c)	Contributi in c/esercizio altri enti del settore pubblico		92.391,62	11.459,80
37.313,21		Ricerche e sperimentazioni per la valorizzazione di specie caratterizzanti la produzione floricola ligure	0,00	37.313,21
		Sviluppo di protocolli e metodologie a supporto della produzione	26.000,00	39.245,49
		ISHS 2015	0,00	44.326,80
TOTALE d)	Contributi in c/esercizio enti privati		26.000,00	120.885,50
196.283,55	1368/12	Progetto PSR EMIFLOR Mis.1.2.4	182.463,68	60.815,48
TOTALE f)	Contributi in c/esercizio AGEA		182.463,68	60.815,48
16.604,00		Quote Enti locali aderenti	12.030,50	16.604,00
998,00		Quote altri enti del settore pubblico	998,00	998,00
3.775,00		Quote associazioni floricoltori	5.250,00	3.775,00
TOTALE g)			18.278,50	21.377,00
TOTALE RICAVI A BILANCIO (a+b+c+d+e+f+g)				1.052.801,08

		Utilizzo fondo di dotazione, fondo contributi in c/capitale Regione e per Progetti finalizzati per sterilizzazione		45.941,53
		Arrotondamenti attivi		0,83
TOTALE e)	Proventi vari			45.942,36
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI				1.098.743,44

COSTI DELLA PRODUZIONE

I costi della produzione ammontano ad un totale di € 1.433.009,24 e si riferiscono a quanto segue e costituiscono i costi per la gestione corrente direttamente collegati allo svolgimento delle attività istituzionali o attribuibili alle attività di ricerca e sperimentazione prevista nei progetti affidati.

COSTI PER MATERIE PRIME, CONSUMO E MERCI

euro 20.997,33

Acquisto materie prime, consumo e merci

Descrizione		Importo totale	Quota sostenuta con fondi istituzionali	Quota sostenuta con fondi di progetti
Carburante ed accessori per automezzi	euro	746,90	746,90	0,00
Acquisto gasolio agevolato per riscaldamento	euro	5.600,00	5.600,00	0,00
Acquisto attrezzatura minuta per laboratorio e serre	euro	12.603,04	3.870,32	8.732,72
Acquisto piante, semi ed utensili agricoli vari	euro	815,10	815,10	0,00
Acquisto prodotti fitosanitari, chimici e substrati per coltivazioni	euro	1.232,29	1.232,29	0,00
Totale costi per acquisto materie prime, consumo e merci	euro	20.997,33	12.264,61	8.732,72

COSTI PER SERVIZI

euro 249.757,61

Questa voce di costo riassume i costi generali sostenuti per il funzionamento dell'ente nonché i costi sostenuti per lo svolgimento dei progetti specifici così riassume:

Spese per servizi istituzionali

Descrizione		Importo totale	Quota sostenuta con fondi istituzionali	Quota sostenuta con fondi di progetti
Compenso al Presidente	euro	11.340,00	11.340,00	0,00
Compenso al Vicepresidente	euro	3.033,45	3.033,45	0,00
Compensi ai componenti organi collegiali	euro	1.230,00	1.230,00	0,00
Compenso all'organo di revisione	euro	4.750,00	4.750,00	0,00

Totale costi per servizi istituzionali	euro	20.353,45	20.353,45	0,00
-----------------------------------------------	-------------	------------------	------------------	-------------

Spese per servizi di carattere generale

Descrizione		Importo totale	Quota sostenuta con fondi istituzionali	Quota sostenuta con fondi di progetti
Manutenzioni e riparazioni ordinarie	euro	29.844,89	29.844,89	0,00
Utenza acqua	euro	8.925,87	8.925,87	0,00
Utenza gas	euro	5.077,22	5.077,22	0,00
Consumi di energia elettrica	euro	55.581,24	55.581,24	0,00
Spese telefoniche	euro	5.048,66	5.048,66	0,00
Spese per assicurazioni	euro	8.773,91	8.773,91	0,00
Prestazioni professionali	euro	24.857,43	24.857,43	0,00
Spese per la sicurezza	euro	4.398,56	4.398,56	0,00
Spese postali	euro	489,83	489,83	0,00
Spese per incarichi e consulenze legali	euro	1.200,00	1.200,00	0,00
Spese per la protezione dei ritrovati dell'Istituto	euro	7.691,07	7.691,07	0,00
Totale costi per servizi di carattere generale	euro	151.888,68	151.888,68	0,00

Spese per servizi specifici

Descrizione		Importo totale	Quota sostenuta con fondi istituzionali	Quota sostenuta con fondi di progetti
Consulenze tecniche specifiche	euro	0,00	0,00	0,00
Spese per lavorazione terreni	euro	1.000,00	1.000,00	0,00
Spese di promozione e divulgazione	euro	15.700,00	0,00	15.700,00
Convenzioni con altri Istituti o enti	euro	60.815,48	0,00	60.815,48
Totale costi per servizi specifici	Euro	77.515,48	1.000,00	76.515,48

Costi per godimento beni di terzi

Totale Costi per godimento beni di terzi

euro 0,00

COSTI PER IL PERSONALE

euro 745.947,64

Tali costi sono relativi alle voci riepilogate nel seguente prospetto dove si evidenziano le somme sostenute con fondi istituzionali e quelle sostenute con fondi di progetti:

Descrizione		Importo totale	Quota sostenuta con fondi istituzionali	Quota sostenuta con fondi di progetti
Retribuzioni	euro	334.901,34	334.901,34	0,00
Salari operai agricoli	euro	37.392,88	0,00	37.392,88
Oneri previdenziali e assistenziali retribuzioni	euro	133.950,04	98.404,71	35.545,33

Incremento di produttività personale	euro	32.840,85	32.840,85	0,00
Buoni pasto	euro	7.103,34	7.103,34	0,00
Rimborso spese per missioni	euro	6.051,31	2.994,44	3.056,87
Compensi per collaborazioni coordinate e continuative	euro	145.931,44	0,00	145.931,44
IRAP	euro	47.776,44	32.379,33	15.397,11
Totale costi per il personale	euro	745.947,64	508.624,01	237.323,63

La dotazione organica dell'Ente è stata approvata con la Deliberazione di Assemblea n° 8/2008, verificata con Deliberazione di Giunta Regionale n.1697 del 16/12/2008 e risulta essere la seguente:

POSTI IN DOTAZIONE

QUAL./CAT. ORGANICA

DIRETTORE	1
DIRIGENTE	1
CAT. D	7
CAT. C	10
CAT. B	1
TOTALE	20

Rispetto alla dotazione organica di cui sopra, al 31/12/16 risultavano complessivamente in organico le seguenti unità di personale, non si sono verificate assunzioni né cessazioni come indicato nella seguente tabella:

QUAL./CAT.	DOTAZIONE ORGANICA	TOTALE IN SERVIZIO AL 01/01/2016	ASSUNZIONI ESERCIZIO 2015 (concorsi)	CESSAZIONI ESERCIZIO 2015	TOTALE IN SERVIZIO AL 31/12/2016
DIRETTORE	1	1	0	0	1
DIRIGENTE	1	0	0	0	0
Cat. D	7	4	0	0	4
CAT. C	10	5	0	0	5
CAT. B	1	1	0	0	1
TOT.	20	11	0	0	11

Con Delibera di Assemblea n.3 del 19 febbraio 2014 è stato riconfermato l'incarico di Direttore alla Dott.ssa Margherita Beruto, già dipendente dell'Istituto Regionale per la Floricoltura- Funzionario Tecnico Scientifico- cat.D, la quale per la durata dell'incarico di Direttore dell'IRF (cinque anni), è stata collocata in aspettativa senza assegni, così come espressamente previsto dall'art.11- comma 16 dello Statuto vigente; pertanto, in applicazione a quanto previsto dalla normativa in vigore, nel corso dell'anno si è provveduto ad indire un avviso pubblico, per titoli ed esami, per la formazione di una graduatoria per l'assunzione di un funzionario tecnico scientifico a tempo determinato.

Sulla base di tale graduatoria si è provveduto a conferire un incarico a tempo determinato a n.1 funzionario tecnico scientifico - Cat. D, a tempo pieno, con contratto di durata triennale o di durata inferiore nel caso di rientro anticipato in servizio del titolare della posizione.

AMMORTAMENTI**euro 45.941,53**

Le quote di ammortamento si riferiscono ai seguenti beni, come già dettagliato nella parte relativa all'analisi delle Attività della presente relazione, ed ammontano a complessivi euro 45.941,53.

Tali quote di ammortamento sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, applicando aliquote non modificate rispetto all'esercizio

immobilizzazioni materiali	valore al 01/01/2016	incrementi 2016	alienaz. e storni	totale beni al 31/12/2016	Quote ammort. competenza a esercizio 2016	f.do amm.to al 31/12/2016	res. da ammort. al 31/12/2016
FABBRICATI	2.664.489,38	0,00	0,00	2.664.489,38	81,00	2.662.288,88	2.200,50
SERRE E RELATIVI IMPIANTI	467.338,05	0,00	0,00	467.338,05	11.733,81	369.112,71	98.225,34
IMPIANTI e MACCHINARI	595.932,86	21.053,54	0,00	616.986,40	5.791,65	588.136,44	28.849,96
ATTREZZATURE	21.470,23	0,00	0,00	21.470,23	2.555,05	17.370,80	4.099,43
ATTREZZATURE DI LABORATORIO	445.881,00	0,00	0,00	445.881,00	17.551,09	401.287,82	44.593,18
MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	30.638,82	170,80	0,00	30.809,62	3.657,36	25.285,93	5.523,69
MOBILI E ARREDI	57.537,37	0,00	0,00	57.537,37	1.971,57	45.523,91	12.013,46
AUTOVEICOLI DA TRASPORTO	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00	2.600,00	11.700,00	1.300,00
AUTOVETTURE	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00	18.000,00	0,00
Totale parziale	4.314.287,71	21.224,34	0,00	4.335.512,05	45.941,53	4.138.706,49	196.805,56
TERRENI	631.744,00	0,00	0,00	631.744,00			
TOT. IMMOB. MATERIALI	4.946.031,71	21.224,34	0,00	4.967.256,05		4.138.706,49	196.805,56

Si precisa che:

- i beni acquistati con progetti regionali di investimento, le cui quote di ammortamento ammontano a € 38.525,49, sono state sterilizzate mediante l'utilizzo del fondo di dotazione (voce del passivo 200.02.001) utilizzando la quota di composizione corrispondente all'Avanzo di amministrazione 2009;

- i beni acquistati con progetti finalizzati le cui quote di ammortamento ammontano a € 7.416,04, sono state sterilizzate mediante l'utilizzo del fondo per progetti finalizzati (voce del passivo 210.02.004).

ONERI DIVERSI DI GESTIONE

euro 40.538,66

Descrizione		Importo totale	Quota sostenuta con fondi istituzionali	Quota sostenuta con fondi di progetti
Imposte e tasse diverse	euro	25.890,11	25.890,11	0,00
Cancelleria e stampati	euro	1.498,33	1.498,33	0,00
Acquisto libri, pubblicazioni e riviste	euro	47,25	47,25	0,00
Spese per commissioni e comitati	euro	0,00	0,00	0,00
Spese per avvisi ed inserzioni pubblicitarie	euro	0,00	0,00	0,00
Costi indeducibili	euro	631,99	631,99	0,00
Spese generali varie	euro	12.470,98	3.618,73	8.852,25
Totale oneri diversi di gestione	euro	40.538,66	31.686,41	8.852,25

I costi indeducibili si riferiscono all'importo dell'IVA relativa alla fatture per acquisti intracomunitari (Intrastat), costo non riconosciuto.

IMPOSTE E TASSE

euro 9.487,94

Sono determinate secondo le norme e le aliquote vigenti.

Descrizione		Importo totale	Quota sostenuta con fondi istituzionali	Quota sostenuta con fondi di progetti
IRES corrente	euro	9.487,94	9.487,94	0,00
Totale imposte e tasse	euro	9.487,94	9.487,94	0,00

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

I Proventi finanziari si riferiscono agli interessi attivi maturati sul c/c bancario di tesoreria ed ammontano ad € 4,66.

Gli oneri finanziari di € 480,81 consistono nelle spese per interessi passivi bancari per anticipazioni di Tesoreria di modesto importo e di breve durata.

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

I Proventi straordinari ammontano a complessivi euro 5.039,63 e si riferiscono per € 4.538,72 a sopravvenienze attive (in particolare: per € 4.223,72 per minor debito verso INAIL, per € 315,00 per maggior credito IVA a seguito di dichiarazione annuale IVA e comunicazione INTRASTAT), per € 500,91 ad altri proventi straordinari (in particolare: per € 50,00 ad un rimborso assicurativo per una calamità naturale e per € 450,91 a entrate per l'utilizzo dei locali della foresteria).

Gli Oneri straordinari di complessivi € 38.958,73 si riferiscono per € 38.841,90 a insussistenze dell'attivo per minori contributi su progetti e per € 116,83 a quota Iva indeducibile a seguito di dichiarazione annuale.

L'importo iscritto a bilancio relativamente a "Proventi ed Oneri straordinari" è pari ad euro -33.919,10.

UTILE DELL'ESERCIZIO 2016

L'utile dell'esercizio 2016 è pari ad euro 11.127,99 ed è così determinato:

Ricavi e proventi da vendite e prestazioni	euro	59.450,51
Contributi c/esercizio Regione	euro	700.000,00
Contributi c/esercizio Enti locali aderenti	euro	16.604,00
Contributi c/esercizio altri enti del settore pubblico	euro	998,00
Contributi c/esercizio associazioni di floricoltori aderenti	euro	3.775,00
Costi sostenuti con fondi istituzionali	euro	(735.305,10)
TOTALE RICAVI E PROVENTI NON UTILIZZATI NELL'ANNO (a)	euro	45.522,41
ARROTONDAMENTI ATTIVI	euro	0,83
INTERESSI ATTIVI BANCARI	euro	4,66
ABBUONI ATTIVI	euro	0,00
SOPRAVVENIENZE ATTIVE	euro	4.538,72
ALTRI PROVENTI STRAORDINARI	euro	500,91
ONERI FINANZIARI	euro	(480,81)
ONERI STRAORDINARI	euro	(38.958,73)
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZ. E STRAORD. (b)	euro	(34.394,42)
UTILE DELL'ESERCIZIO (a+b)	euro	11.127,99

APPLICAZIONE DISPOSIZIONI DI CUI ALLA L.R. 24 DICEMBRE 2010 N.22, ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N.198 DEL 25/02/2011, ALLA L. 7 AGOSTO 2012 N.135, ALLA L. R. 23 DICEMBRE 2013 N.41, AL D.L. 24 APRILE 2014 N.66, ALLA DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE 23 MAGGIO 2014 N.598 E ALLA L.R. 29 DICEMBRE 2015 N.27.

In applicazione di quanto previsto dalla normativa sopra indicata in misure di contenimento della spesa pubblica, si precisa quanto segue:

- art.7 L.r. 22/2010 “Assunzioni di personale da parte degli enti del settore regionale allargato”: nel corso del 2016 non si è proceduto all’assunzione di personale a tempo determinato;
- art.8 L.r. 22/2010 “Riduzione indennità, compensi, gettoni, retribuzioni”: già a far data del 1 gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni e le retribuzioni degli organi di indirizzo, direzione e controllo sono stati ridotti del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010;
- art.9 L.r. 22/2010 “Compensi per la partecipazione all’amministrazione di enti o società”: non risultano spese per tale voce;
- art.10 L.r. 22/2010 “Composizione organi di enti pubblici economici e di organismi pubblici liguri”: l’Assemblea dell’Ente con provvedimento n.2 del 12/1/2012 ha provveduto ad adeguare lo Statuto;
- art.11 L.r. 22/2010 “Riduzione compensi degli amministratori delle società partecipate”: non risultano spese per tale voce;
- art.33 L.r. 37/2011 “Esclusione della remunerazione per funzioni dirigenziali aggiuntive”: nessuna indennità aggiuntiva al dirigente;
- art.10 L.r. 41/2013, art.7 L.r. 40/2014 e art.6 L.r. 27/15 “Riduzione della spesa per studi e gli incarichi di consulenza”: nel corso dell’anno 2016 sono stati affidati incarichi di consulenza per l’ammontare di € 1.200,00. Trattasi di consulenza in materia di diritti di privativa. Le spese indicate nella voce “Prestazioni professionali” per € 24.857,43 indicate in tale voce sono relative a incarichi per servizi esclusi dall’applicazione del presente articolo;
- art.11 L.r. 41/2013, art.8 L.r. 40/2014 e art.8 L.r. 27/15 “Riduzione della spesa per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza”: tali spese sono state sostenute con fondi di progetti di ricerca;
- art.12 L.r. 41/2013, art.9 L.r. 40/2014 e art.9 L.r. 27/15 “Spesa per sponsorizzazioni”: nel corso dell’anno 2016 non risultano spese per tale voce;
- art.13 L.r. 41/2013, art.12 L.r. 40/2014 e art.11 L.r. 27/15 “Riduzione della spesa per trasferte”: tali spese sono in parte sostenute con fondi di progetti di ricerca;
- art.14 L.r. 41/2013, art.11 L.r. 40/2014 e art.10 L.r. 27/15 “Riduzione della spesa per formazione”: nel corso dell’anno 2016 non risultano spese per tale voce;
- art 15 L.r. 41/2013, art.10 L.r. 40/2014 e art.7 L.r. 27/15 “Riduzione della spesa per il servizio automobilistico regionale” e art.15 del d.l. n.66/2014: si tratta delle spese per l’esercizio delle autovetture di proprietà dell’Ente;
- art.17 L.r. 41/2013 “Riduzione della spesa per locazioni passive”: nel corso dell’anno 2016 non risultano spese per tale voce;
- art.18 L.r.41/2013 “Adempimenti attuativi”: l’Organo di vertice dell’Ente (Comitato Direttivo) ha adottato provvedimento di ricognizione e riparto dei limiti di spesa di cui agli art.10, 11, 13, 14, 15, 16 e 17.
- art.5 L.n.135/12, VII co. “Valore dei buoni pasto”: a decorrere dal 01.10.2012 si é provveduto ad adeguare il valore nominale dei buoni pasto a € 7,00;

Di seguito, si riportano le attestazioni secondo il modello trasmesso dal Settore Controllo del Sistema regionale con nota prot.n.PG/2015/59681 del 27.03.2015.

Si allega, inoltre, il prospetto relativo all’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti per l’anno 2016 come previsto dal DPCM 22/09/2014 che sarà pubblicato secondo le modalità di cui all’art.10, co.3 dello stesso provvedimento.

ISTITUTO REGIONALE PER LA FLORICOLTURA - SANREMO

RIEPILOGO ATTESTAZIONI RELATIVE AI CONTENIMENTI DI SPESA

RIFERIMENTO NORMATIVO	CODICE CONTO INTERESSATO (indicando eventuale quota parte)	TIPOLOGIA DI SPESA	ANNO DI RIFERIMENTO	COSTO ANNUO MASSIMO CONSENTITO	IMPORTO 2016	DIFFERENZA
art. 10 l.r. 41/2013, art. 14, commi 1 e 2, d.l. 66/2014, art.7 l.r. n.40/2014 e art.6 l.r.n.27/2015	310.02.007 (€ 0,00) 310.02.016 (€ 1.200,00)	Spese per studi ed incarichi di consulenza	2015	€ 1.200,00	€ 1.200,00	€ 0,00
art. 11 l.r. 41/2013, art.8 l.r. n.40/2014 e art.8 l.r.n.27/2015	//	Spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza.	2011	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
art. 13 l.r. 41/2013, art.12 l.r. n.40/2014 e art.11 l.r.n.27/2015	330.01.012	Spese per trasferte	2009	€ 4.089,67	€ 2.994,44	€ 1.095,23
art. 14 l.r. 41/2013, art.11 l.r. n.40/2014 e e art.10 l.r.n.27/2015	//	Spese per la formazione	2015	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
art. 15 l.r. 41/2013, art. 15 d.l. 66/2014, art.10 l.r. n.40/2014 e art.7 l.r.n.27/2015	300.01.001	Spesa per il servizio automobilistico regionale	2011	€ 1.588,14	€ 746,90	€ 841,24

IL LEGALE
RAPPRESENTANTE
(Germano Gadina)

IL REVISORE UNICO DEI
CONTI
(Dr. Marcello De Michelis)

ATTESTAZIONE DGR N. 598 DEL 23 MAGGIO 2014

Si attesta che l'Ente Istituto Regionale per la Floricoltura ha adempiuto a quanto stabilito dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 598 del 23 maggio 2014 ad oggetto "Linee di indirizzo per gli Enti del Settore Regionale Allargato e Società in house in materia di contenimento della spesa pubblica" e ad eventuali ulteriori prescrizioni stabilite da normativa statale.

IL RAPPRESENTANTE LEGALE

(Germano Gadina)

.....

IL REVISORI UNICO DEI CONTI

(Dr. Marcello De Michelis)

.....

Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti

Art.9 del D.P.C.M. 22/09/2014

Anno 2016

ISTITUTO REGIONALE PER LA FLORICOLTURA codice IPA irf

Visto il D.P.C.M. 22/09/2014, artt.9 e 10, si certifica che l'indicatore medio annuale di tempestività dei pagamenti per l'anno 2016, calcolato secondo le modalità di cui al D.P.C.M. 22/09/2014, risulta essere pari a - 2,78, determinato come media dei seguenti trimestri:

- I trimestre 2016 pari a -2,49
- II trimestre 2016 pari a -2,86
- III trimestre 2016 pari a -1,10
- IV trimestre 2016 pari a -4,66.

IL LEGALE RAPPRESENTANTE

(Germano Gadina)

**IL REVISORE UNICO DEI
CONTI**

(Dr. Marcello De Michelis)

ARTICOLO 11, COMMA 6 LETTERA J) D.LGS N.118/2011

ISTITUTO REGIONALE PER LA FLORICOLTURA- SANREMO

SITUAZIONE DEI CREDITI NEI CONFRONTI DELLA REGIONE LIGURIA AL 31 dicembre 2016

CODICE CONTO DELLO STATO PATRIMONIALE	PROVVEDIMENTO REGIONALE DI IMPEGNO	IMPORTO DEL CREDITO RISULTANTE ALL'ENTE	IMPORTO RISULTANTE DALLA CONTABILITA' REGIONALE	EVENTUALE DIFFERENZA	MOTIVAZIONE DELLE DISCORDANZE
	DG 1145 7/10/10	0,00	0,00	//	
	DE 1927- 8/7/2015	0,00	0,00	//	
	DE 4385- 30/12/15	0,00	0,00	//	
	DG 442 18/04/2014	0,00	0,00	//	
	DG 670- 8/5/2015	0,00	0,00	//	
116.02.003	DG 414 - 06/5/2016	21.851,00	21.851,00	//	
116.02.003	DG 414 - 06/5/2016	33.149,00	33.149,00	//	
	DE 930 - 01/03/2016	0,00	0,00	//	
116.02.003	DG 1190-22/10/2004	34.842,72	34.842,72	//	
		89.842,72	89.842,72	//	

SITUAZIONE DEI DEBITI NEI CONFRONTI DELLA REGIONE LIGURIA AL 31 dicembre 2016

CODICE CONTO DELLO STATO PATRIMONIALE	CAUSALE	IMPORTO
//	//	//

IL LEGALE RAPPRESENTANTE

(Germano Gadina)

IL REVISORE UNICO DEI
CONTI

(Dr. Marcello De Michelis)